PAGE

Территориальная ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КумЕнского района
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.02.2018

	             № 45/265

пгт Кумены

О Порядке изготовления и доставки
избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

В соответствии со статьей 28 Закона Кировской области от 29.07.2003          № 186-ЗО «О референдуме Кировской области и местном референдуме в Кировской области» территориальная избирательная комиссия Куменского района      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой. Прилагается.

2. Назначить ответственных лиц для контроля за изготовлением, получением, передачей, хранением и погашением избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года:

Пескишеву Наталью Васильевну - секретаря территориальной избирательной комиссии;

Шемякину Светлану Владимировну – заместителя председателя территориальной избирательной комиссии.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Куменского района Пескишеву Н.В.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Куменского района                                                                                      А.Ж.Жаренов
Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Куменского района                                                                                    Н.В.Пескишева

	УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной избирательной комиссии
Куменского района
06.02.2018 № 45/265

ПОРЯДОК

изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на  местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой
1. Общие положения

1.1. Порядок изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой (далее - Порядок) определяет действия избирательных комиссий, связанные с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней, а также контролем за их изготовлением и доставкой.

1.2. Форма и требования к изготовлению избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах (далее – избирательные бюллетени), текст избирательных бюллетеней утверждаются постановлением территориальной избирательной комиссии Куменского района не позднее чем за 20 дней до дня голосования (не позднее 25 февраля 2018 года).

2. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах
2.1. Избирательные бюллетени изготавливаются по решению территориальной избирательной комиссии.
2.2. Заказ на изготовление избирательных бюллетеней размещается в полиграфической организации в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

2.3. Доставка избирательных бюллетеней из территориальной избирательной комиссии в участковые избирательные комиссии осуществляется избирательными комиссиями самостоятельно.

С целью обеспечения безопасности к доставке избирательных бюллетеней привлекаются сотрудники полиции.

2.4. Финансирование расходов, связанных с изготовлением и доставкой избирательных бюллетеней, производится за счет средств, выделенных на подготовку и проведение местных референдумов.

3. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней в полиграфической организации и их доставкой (передачей) в избирательные комиссии

Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным постановлением территориальной избирательной комиссии требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних и выбракованных избирательных бюллетеней осуществляют члены территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, определенные постановлением комиссии.

Полиграфическая организация обеспечивает членам территориальной избирательной комиссии, осуществляющим контроль за изготовлением, получением, передачей, хранением и погашением избирательных бюллетеней, возможность осуществления контроля на всех стадиях изготовления избирательных бюллетеней.

О месте и времени передачи полиграфической организацией изготовленных избирательных бюллетеней членам территориальной избирательной комиссии, сроках и порядке их доставки в нижестоящие избирательные комиссии территориальная избирательная комиссия уведомляет органы внутренних дел для организации обеспечения сохранности избирательных бюллетеней.

4. Передача избирательных бюллетеней в полиграфической организации

4.1. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются членам территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой – в территориальной избирательной комиссии (приложение № 1).

4.2. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации в присутствии членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса уничтожают лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в территориальной избирательной комиссии (приложение № 2).

4.3. Территориальная избирательная комиссия обязана не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принять решение о месте, дате и времени передачи избирательных бюллетеней членам данной избирательной комиссии и уничтожения лишних избирательных бюллетеней.

4.4. На основании постановления территориальной избирательной комиссии о распределении бюллетеней участковые избирательные комиссии получают от территориальной избирательной комиссии избирательные бюллетени не позднее чем за один день до дня голосования. Количество передаваемых участковым избирательным комиссиям избирательных бюллетеней определяется постановлением территориальной избирательной комиссии.

При передаче избирательных бюллетеней участковым избирательным комиссиям производится их поштучный пересчет и выбраковка (приложение № 3), при этом выбракованные бюллетени (при их выявлении) уничтожаются членами территориальной избирательной комиссии, о чем составляется акт, который хранится в избирательной комиссии (приложение № 4).

4.5. О передаче избирательных бюллетеней территориальной избирательной комиссией участковой избирательной комиссии составляется акт в двух экземплярах, в котором указываются время и дата его составления, количество передаваемых бюллетеней. Один экземпляр акта остается в территориальной избирательной комиссии, а другой – в участковой избирательной комиссии (приложение № 5).

4.6. При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации территориальной избирательной комиссии, а также от территориальной избирательной комиссии участковым избирательным комиссиям, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся) вправе присутствовать изъявившие на то желание члены указанных избирательных комиссий. Соответствующая избирательная комиссия обязана оповестить всех членов данной избирательной комиссии о месте и времени передачи избирательных бюллетеней. При этом каждое из перечисленных лиц вправе подписать акты, составляемые при передаче избирательных бюллетеней, а также при их выбраковке и уничтожении (если таковые производятся).

4.7. Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несут председатели избирательных комиссий, осуществлявших их передачу, получение и хранение.

	Приложение № 1

	 к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования на  муниципальных выборах и местных референдумах от полиграфической организации

г.______________                «___» _________2018 года «__» часов «__» минут

В соответствии с договором №_____ от «__» _____ 2018 года на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на и местных референдумах, заключенным между

__________________________________________________________________

(наименование полиграфической организации)

и территориальной избирательной комиссией Куменского района,
________________________________________________________изготовила

(наименование полиграфической организации)

в соответствии с представленным образцом и передала территориальной избирательной комиссии Куменского района избирательные бюллетени для голосования на местных референдумах
в количестве ______________________________________________ штук.

	МП
	Должность руководителя полиграфического предприятия
	__________
(подпись)

	__________________
(инициалы, фамилия)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии Куменского района
	_________

(подпись)

	_________________

(инициалы, фамилия)

	Подписи лиц, присутствующих при передаче избирательных бюллетеней
	_________

(подпись)

	_________________

(инициалы, фамилия)

(цифрами и прописью)

.

	Приложение № 2

	 к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года  и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

Настоящим Актом подтверждается:

1. При печатании текста избирательных бюллетеней для голосования на  местных референдумах было изготовлено следующее количество избирательных бюллетеней для голосования:

	Количество заказанных избирательных бюллетеней
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней
	Количество лишних избирательных бюллетеней

2. Лишние избирательные бюллетени в количестве __________ штук уничтожены «____»____________2018 года в присутствии представителя(лей) Заказчика.

От Заказчика:

_______________      ___________________________________________

 (должность)                     (подпись, инициалы, фамилия)

_______________      ___________________________________________

 (должность)                     (подпись, инициалы, фамилия)

От Исполнителя

_______________      ___________________________________________

 (должность)                     (подпись, инициалы, фамилия)

_______________      ___________________________________________

 (должность)                     (подпись, инициалы, фамилия)
.

	Приложение № 3

	к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

Территориальная избирательная комиссия Куменского района
АКТ
о результатах поштучного пересчета и выбраковки
 избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах
«___» __________ 2018 года «___» часов «___» минут
Территориальная избирательная комиссия ________________________

                                                                                                                                        (наименование)
произвела поштучный пересчет избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах при их передаче участковым избирательным комиссиям.

Результаты пересчета:

шт.

	Получено бюллетеней от Избиратель-
ной комиссии Кировской области
	Обнаружена недостача
	Обнару-жены излишки
	Обнаружен брак,
в том числе
	Всего выбраковано бюллетеней
	Количество бюллетеней после пересчета и выбраковки

	отсутствие текста
	другое (указать)

	Председатель
территориальной
избирательной комиссии

	МП

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Приложение № 4

	 к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

	Территориальная избирательная комиссия Куменского района

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах в участковую избирательную комиссию избирательного участка №___ было выявлено следующее количество бракованных избирательных бюллетеней для голосования:

__________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве _______ штук уничтожены «____» __________2018 года.

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии
	__________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены территориальной избирательной комиссии
	_________

	_________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Приложение № 5

	 к Порядку изготовления и доставки избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года и осуществления контроля за их изготовлением и доставкой

АКТ

передачи избирательных бюллетеней для голосования
 на муниципальных выборах и местных референдумах
г. ________              «__» часов «__» минут  «___» _________2018 года
	Территориальная избирательная комиссия

	(наименование территориальной  избирательной комиссии)

	передала участковой избирательной комиссии избирательного участка № ____

	____________________________________________________________________

(цифрами и прописью)

избирательных бюллетеней для голосования на местных референдумах 18 марта 2018 года.

МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) территориальной избирательной комиссии __________________________

__________

__________________

	(подпись)

	(фамилия и инициалы)

	Члены территориальной избирательной комиссии
	_________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	_________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	МП
	Председатель (заместитель председателя, секретарь) участковой  избирательной комиссии избирательного участка № ___
	________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены участковой избирательной комиссии избирательного участка № ___
	_________

	__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

_________

__________________

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

МП

МП